
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 811 DEL 31-03-2023

N. SETTORE 270 DEL 31-03-2023

Oggetto:

Approvazione schema di AVVISO PUBBLICO INDIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL FINE DI ISTITUIRE LA RETE
DELLA GOVERNANCE TERRITORIALE NELL'AMBITO DELLE AZIONI
IN FASE DI REALIZZAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE".
COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA
E TERZO SETTORE. SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI,
DISABILITA E MARGINALITA SOCIALE ed il Modello di domanda di
partecipazione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 1 di 7



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione schema di AVVISO PUBBLICO INDIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL FINE DI ISTITUIRE LA RETE
DELLA GOVERNANCE TERRITORIALE NELL'AMBITO DELLE AZIONI
IN FASE DI REALIZZAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE".
COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA
E TERZO SETTORE. SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI,
DISABILITA E MARGINALITA SOCIALE ed il Modello di domanda di
partecipazione

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, ha istituito lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l'obiettivo specifico di
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi
delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";

VISTO il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021
e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;

VISTI in particolare:
le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 —Investimento 1.2
Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;
il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1 per
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da finanziare
nell'Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 3 di 7



il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale sono stati approvati gli elenchi
progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento e che in particolare per il
Distretto 27, sono state ammesse a finanziamento tutte le progettualità per le seguenti linee di
investimento:
Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli●

anziani non autosufficienti;
Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità;●

Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta;●

finanziate dall’Unione Europa – Next generation EU;

Atteso che:
- ai fini della realizzazione dei progetti di cui in premessa, necessita avviare percorsi di Governance con
la Rete Territoriale per la protezione e l’inclusione sociale, intesa quale luogo privilegiato per la
concertazione territoriale degli interventi sostenuti dalle politiche sociali e finanziate dall’Unione
Europea – Next generation EU, attraverso il PNRR ed altri Fondi comunitari, che concorrono a definire e
potenziare il sistema locale del sistema dei servizi sociali;
-la Rete assolve alle funzioni di cui al D. Lgs. 147/2017 in merito a “la previsione di organismi
permanenti di consultazione con i soggetti del terzo settore, con le organizzazioni sindacali, e gli altri
soggetti pubblici impegnati nella realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
-in esecuzione a quanto già stabilito dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
nelle Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021, necessita strutturare la Rete Territoriale
per la protezione e l’inclusione sociale con il compito di programmazione e pianificazione delle politiche
sociali del Distretto Socio Sanitario;
Richiamate altresì le indicazioni regionali per le quali è stato stabilito che nell’individuazione dei
soggetti espressione del Terzo Settore, al fine di evitare conflitti interesse, la selezione, a seguito di
specifica manifestazione di interesse, deve essere rivolta a soggetti di secondo e terzo livello
(associazioni di associazioni);
Richiamato per analogia l’art.25 del Disciplinare sull’Organizzazione ed il Funzionamento del Distretto
Socio Sanitario n.27 per cui la Rete territoriale deve essere composta:
- dai Referenti dei Comuni del Distretto Socio-sanitario e dell'Asp;
- dai Rappresentanti del Terzo Settore, dalle Associazione di categoria, professionali e del mondo della
cooperazione, dalle Organizzazioni Sindacali (CGIL, CISL, UIL);
- dagli Organismi della formazione professionale, dalle Istituzioni scolastiche, da Rappresentante della
Diocesi di Messina, dai Centri provinciali per l'istruzione Adulti (CPIA), Ufficio Servizio Sociale
Minorile (USSM), l'Ufficio Scolastico Provinciale, Osservatorio dispersione scolastica Ufficio di
Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E, Centri per l’Impiego (CPI), Enti e associazioni in rappresentanza
dei beneficiari degli interventi e dei servizi sociali, Università e centri di ricerca;

Visto che i partecipanti alla Rete territoriale sono individuati, ogni due anni, dall’Ufficio di Piano
distrettuale avendo cura di evitare conflitti di interesse e ispirandosi a principi di partecipazione e
condivisione delle scelte programmatiche e di indirizzo, nonché del monitoraggio territoriale in materia di
politiche sociali;
Ravvisata,  la necessità di costituire la Rete della Governance distrettuale che in modo trasversale si
possa occupare delle Linee di Investimento di cui in premessa, al fine di individuare i bisogni del
territorio e le risorse/azioni attivabili a livello locale per la progettazione dei percorsi d’inclusione sociale,
garantendo il coinvolgimento di tutti i soggetti territoriali capaci di proporre idee e soluzioni nei limiti
della progettualità già approvata;

Ritenuto di avviare apposita manifestazione di interesse al fine di acquisire la disponibilità delle
organizzazioni del Terzo Settore iscritte al "Registro Unico Nazionale del Terzo Settore" (R.U.N.T.S.)
istituito con Decreto Ministeriale 15/9/2020 e s.m.i., delle Associazioni di categoria, professionali e del
mondo della cooperazione, Organismi della formazione professionale, degli Enti e Associazioni in
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 4 di 7



rappresentanza dei beneficiari degli interventi e dei servizi sociali, per la costituzione della Rete della
Governace Territoriale per le linee di investimento sottoriportate:

Avviso 1 PNRR - 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle1.
famiglie e dei bambini
Avviso 1 PNRR - 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti2.
Avviso 1 PNRR - 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità3.

4.  Avviso 1 PNRR - 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn
out tra gli operatori sociali

5.   Avviso 1 PNRR - 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità:
PNRR - 1.2 – Definizione ed attivazione del progetto individualizzato;a.
PNRR - 1.2 - Abitazione: adattamento degli spazi, domotica ed assistenza a distanza;b.
PNRR - 1.2 – Lavoro: Sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilitàc.

coinvolte nel progetto e lavoro a distanza

6. Avviso 1 PNRR 1.3.1 — Housing temporaneo

7.   Avviso 1 PNRR - 1.3.2 — Stazioni di posta

Ritenuto a tal fine di dover approvare apposito schema di Avviso Pubblico e di domanda di
partecipazione alla manifestazione di interesse de quo;
Atteso che le istanze pervenute saranno valutate dalla Cabina di Regia per la Missione 5 "Inclusione e
coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunita’ e terzo settore", Sottocomponente 1
"Servizi sociali, disabilita’ e marginalita’ sociale",  ad oggi in fase di costituzione.

Atteso che con successive atto del Comitato dei Sindaci sarà formalmente istituita la Rete della
governance territoriale nell’ambito delle azioni in fase di realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,
comunita’ e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilita’ e marginalita’ sociale".

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. recante "Codice dei contratti pubblici";

Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Visto il d. lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

PROPONE

di approvare gli allegati di seguito elencati che ne formano parte integrante e sostanziale quali lo1)
schema di AVVISO PUBBLICO INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL
FINE DI ISTITUIRE LA RETE DELLA GOVERNANCE TERRITORIALE NELL’AMBITO
DELLE AZIONI IN FASE DI REALIZZAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE". COMPONENTE 2
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE".
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE"
ed il Modello di domanda di partecipazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 5 di 7



di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dell’allegata domanda di partecipazione sia sul sito2)
istituzionale del Comune di Milazzo (capofila) che in tutti i siti istituzionali dei comuni aderenti al
Distretto 27;
di dare atto che le istanze pervenute saranno valutate dalla Cabina di Regia per la Missione 53)
"Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunita’ e terzo settore",
Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilita’ e marginalita’ sociale" ad oggi in fase di
costituzione;
di dare atto che a seguire con atto del Comitato dei Sindaci sarà formalmente istituita la Rete4)
della governance territoriale nell’ambito delle azioni in fase di realizzazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture
sociali, famiglie, comunita’ e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilita’ e
marginalita’ sociale".
di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto5)
è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che
non sussistono per il Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 che viene individuato nella persona del
Dott. Filippo Santoro, Responsabile  dell’Ufficio Piano del distretto 27;
di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a carico6)
del bilancio comunale;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Milazzo e di  provvedere alla7)
pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, per i necessari adempimenti in tema di
trasparenza nonché di trasmettere copia del suddetto Avviso e del contestuale modello di domanda di
partecipazione anche a tutti i comuni appartenenti al Distretto S.S. 27 per la necessaria pubblicazione sui
rispettivi   in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 811 del 31-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-04-2023.

N. Reg. Albo: 1409

Milazzo, lì 03-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 811 del 31-03-2023
Pag. 7 di 7


